1. *primas* 18. de off. II, 65 f. iuris civilis summo semper in honore fuit cognitio atque interpretatio —; atque huic arti finitima est dicendi facultas et gratior et ornator. Quid enim eloquentia praestabilius vel admiratione audientium vel spe indigentium, vel eorum qui defensi sunt gratia? *Huic ergo a maioribus nostris est in toga dignitatis principatus datus.* — *urbanis pacatis rebus* de off. II, 66 in toga. de or. I, 30 haec una res (die eloquentia) in omni libero populo maximeque in pacatis tranquillisque civitatibus semper floruit; II, 33 ut usum dicendi omittam, qui in omni pacata et libera civitate dominatur. Brut. 45 pacis est comes otique socia eloquentia; *urbanis* ist nachdrücklich vorangestellt: vorausgesetzt, dass in Rom Friede war: Rom ist ja ausschliesslich die Stätte, an der die Beredsamkeit, wie die Rechtskunde ihre volle Wirksamkeit entfalten, ihre volle Bedeutung erlangen kann, hier ist das forum, hier der Senat, hier der Sitz der Regierung und Gerichte; aber freilich auch hier nur pacatis rebus, denn inter arma silent nicht nur leges, sondern auch orationes, eloquentia obmutescit Brut. 6. 22. 330 ff.

2. *secundas* Brut. 151 (Serv. Sulpicius) videtur mihi in secunda arte (d. h. der Jurisprudenz) primus esse maluisse quam in prima (d. h. der Eloquenz) secundus.

3. *praescriptionum* etc. s. d. ind.;

praecipio spezielle Unterweisung in den verschiedenen juristischen Formeln und Stipulationen de off. II, 65 in iure cavere, consilio iuvare atque hoc scientiae genere prodesset quam plurimis vehementer et ad opes augendas pertinet et ad gratiam.

5. *regiones* ‚Bezirk, Revier‘ de or. II, 147.

7. *domus* der persönliche Umgang mit den bedeutendsten Rechtsgelehrten und Staatsmännern war die wichtigste Bildungsschule des jungen vornehmen Römers de or. I, 200. Lael. 1. Tacit. dial. de or. c. 34.

8. *ornate*: dieses ornate dicere war es eben, was die Gegner Ciceros beständig bekrittelten.

11. *turpe* Sen. pr. cont. II, 5 minime probabili more turpe erat docere, quod honestum erat discere.

12. *factitatum* hat also eine gewisse Tradition für sich.

13. *fateor* sed wie 31.

14. *respondentes* bei der Erteilung rechtlicher Gutachten oder begehrten Rechtsbescheids an die consulentes de or. I, 212. Brut. 306 ego iuris civilis studio multum operae dabam Q. Scaevolae Q. F., qui quamquam nemini se ad docendum dabat, tamen *consulentibus respondendo* studiosos audiendi docebat.

15. *ipsi* wo sie blos zu lehren gehabt hätten.

scitentibus satis facerent et consulentibus: alteri cum domesticum tempus in cognoscendis componendisque causis, forense in agendis, reliquum in se ipsis reficiendis omne consumerent, quem habebant instituendi aut docendi locum? Atque haud scio an plerique 5 nostrorum oratorum ingenio plus valuerint quam doctrina. Itaque illi dicere melius quam praecipere, nos contra fortasse possumus. At dignitatem docere non habet. Certe, si quasi in ludo; sed si 144 monendo, si cohortando, si percontando, si communicando, si interdum etiam una legendo, audiendo, nescio cur cum docendo 10 etiam aliquid aliquando, possis meliores facere, cur nolis? An, quibus verbis sacrorum alienatio fiat, docere honestum est, ut est, quibus ipsa sacra retineri defendique possint, non honestum est? At ius profitentur etiam qui nesciunt; eloquentia autem illi ipsi, 145 qui consecuti sunt, tamen se valere dissimulant, propterea quod